
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N.22
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  18 DEL  12-02-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LAVORI DI REALIZZAZIONE FOGNATURA E RIFACIMENTO
MARCIAPIEDE C/DA FIASTRA LOC. PASSO COLMURANO -
CUP D84E15000960004 - CIG: 6529439783 - LIQUIDAZIONE
INCENTIVO PERSONALE INTERNO EX ART. 92 DEL D.LGS.
163/2006.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017/2019;

Vista la deliberazione n. 36  adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 03/04/2017, con
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2017/2019, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 1 del 15/05/2017  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 18 del 12-02-2018
  -  pag. 1  -



Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 14/12/2015  esecutiva ai
sensi di legge, veniva approvato il progetto definitivo esecutivo  dei lavori di realizzazione fognatura e
rifacimento marciapiedi  c.da Fiastra loc. Passo Colmurano redatto dall’ing. Francesco Ottavi
progettista,  D.L., contab.,sicurezza (CNPAIA e IVA compresi) e direttore dei lavori €. 12.831,72 CIG:
ZB41C9AF78

Che con determina n. 58 RG 178  del 21/12/2015  veniva indetta la gara con procedura
negoziata a cinque operatori ed attribuita alla SUA Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività
di selezione del contraente ;

Considerato che con Determinazione a contrarre n. 58 del 21/12/2015 veniva attribuito alla
S.U.A. della Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella
procedura di affidamento dei lavori di che trattasi mediante cottimo fiduciario, con aggiudicazione del
prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi,
ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006, con applicazione del meccanismo di esclusione automatica
delle offerte anomale di cui all’art. 122, comma 9 del D.Lgs 163/2006 e s.m. e i.;

Considerato che le operazioni di gara sono state espletate il giorno 14/04/2016 e, come risulta
dal relativo verbale, l’appalto è stato aggiudicato in via provvisoria alla ditta ALIDORI MARIO di San
Ginesio (MC) con il ribasso del 27,140%;

Vista a tal proposito la Determinazione  n. 66 del 07/06/2016 del Settore Affari Generali della
Provincia di Macerata – S.U.A., con la quale si aggiudicava in via definitiva l’appalto in premessa alla
ditta ALIDORI MARIO con sede a 62026 SAN GINESIO (MC) in CONTRADA SANTA MARIA n.
67 - P.IVA 01167370434 con il ribasso del 27,140% quindi per l’importo di Euro 86.786,77 (di cui
Euro 84.360,86 al netto del ribasso e Euro 2.425,91 per oneri di sicurezza) oltre IVA di Legge;

Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 33 del 04/07/2016 con la quale si prendeva atto
dell’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto in premessa alla ditta ALIDORI MARIO con
sede a 62026 SAN GINESIO (MC) in CONTRADA SANTA MARIA n. 67 - P.IVA 01167370434;

Visto il contratto di appalto Rep. 1472 del 08/08/2016;

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 08/09/2016;

Vista la Determinazione del Servizio Tecnico con la quale si approvava la perizia di
VARIANTE n. 1 dei lavori di cui in parola, come redatta dall’ing. Ottavi Francesco, del complessivo
importo di Euro 146.500,00, con le risultanze appresso indicate:

A - Lavori a base d’appalto
Euro

1. Totale lavori a misura 149.082,94

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 3.024,51

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta    146.058,43

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 18 del 12-02-2018
  -  pag. 2  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=29994862


4. Ribasso d’asta del 27,14%      39.640,26

IMPORTO CONTRATTUALE Euro 109.442,68

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. IVA 10% sui lavori 10.944,27

2. Spese tecniche per progett., D.L., contab.,sicurezza
(CNPAIA e IVA compresi)

10.113,27

3. C.n.p.a.i.a. ed IVA su spese tecniche 2.718,45

4. Oneri R.U.P. 2.981,66
5. Cottimi, noli e somme su fattura (IVA compresa) 10.299,67

Totale Somme a disposizione      37.057,32

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 146.500,00

Considerato che a seguito dell’ultimazione dei lavori avvenuta in data 19/12/2016, il Direttore
dei Lavori Ing. Ottavi Francesco, ha rimesso gli atti conclusivi degli stessi, tra cui in particolare:
- certificato attestante che i lavori consegnati in data 08/09/2016 sono stati ultimati in data 19/12/2016
quindi nel rispetto, del termine di  120 gg. naturali e consecutivi contrattualmente stabilito, in
relazione alle sospensioni dei lavori intervenute;
- stato finale dei lavori da cui risulta che l’importo dei lavori eseguiti dalla Ditta Appaltatrice
ammonta ad € 109.442,68 con credito a favore dell’Impresa, pari ad € 120.386,95 IVA compresa come
per Legge;
- certificato di regolare esecuzione attestante che alla Ditta può essere corrisposto il saldo risultante
dallo stato finale,
- stato finale delle somme a disposizione;

Che occorre procedere alla liquidazione degli incentivi previsti personale interno ex art.92 del
D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii, ora art. 113 del D.Lgs. 50/2016, nello specifico, necessita liquidare il
compenso al RUP nella persona del geom. Saverio Verdicchio;

Visto il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 102  del 28/12/2015, attualmente vigente e valido a tutti gli effetti di legge,
congruente con quanto stabilito dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in quanto procedura di gara avviata
prima del 19 aprile 2016 e pertanto  disciplinata dall’articolo 92 del d.lgs. 163/2006 (ancora in vigore
solo per le gare affidate prima del 19 aprile 2016) che prevede, in sintesi, quanto segue:

- l’inserimento, nel quadro economico dell’intervento, della previsione di spesa per gli incentivi
secondo i criteri di calcolo indicati dagli articoli 92 e 93 del d.lgs. 163/2006;
- il limite del 2% di cui all’articolo 93, comma 7-bis del citato decreto è riferito all’importo posto a
base di gara e costituisce la percentuale massima applicabile;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 18 del 12-02-2018
  -  pag. 3  -



- l’osservanza, per l’assegnazione degli incentivi, del limite del 50% del trattamento economico
complessivo annuo lordo del singolo dipendente, previsto dall’articolo 93, comma 7-ter (introdotto
dall’art. 13-bis della legge 114/2014) e confermato con successivo parere ANAC AG 41/2015/AC;

Che occorre procedere alla liquidazione degli incentivi previsti personale interno ex art.92 del
D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii, ora art. 113 del D.Lgs. 50/2016, nello specifico, necessita liquidare
rispettivamente, il compenso al RUP nella persona del Geom. Saverio Verdicchio incaricato con
Delibera di G.C. n. 96 del 14/12/2015 nonché gli ulteriori importi di seguito riportati;

Considerato che l’applicazione analitica della percentuale dell’1,60%, sull’importo dei lavori (a
stato finale) di € 149.082,94 determina la cifra incentivante di € 2.385,33 da ripartirsi secondo la
tabella che segue, distinta per nominativo, compito assegnato percentuale da applicare ai sensi del
comma 2 dell’art. 5 del Regolamento Comunale, da cui scaturisce quanto riportato in tabella, e
precisamente:

Nominativo compito assegnato Percentuale art. 5
comma 2 del
regolamento
comunale

Importo da
liquidare

Geom. Saverio
Verdicchio

Responsabile del
Settore e rup  dal 5%
al 10% - lett. a)

10% €. 238,53

Geom. Saverio
Verdicchio

Progettazione
preliminare

25% €. 596,33

Acquisto beni
strumentali,
tecnologie….etc

20% del 100% €. 477,06

Domizi Michele Personale
Amministrativo – lett.
f)

15% € 357,80

Economie per attività
non svolte da
assegnare al fondo

€ 715,61

TOTALE € 2.385,33

Preso atto che le prestazioni da liquidare al  dipendente sopra richiamato, sono state
regolarmente
eseguite, come si evince da tutti gli atti concernenti l’opera in parola, allo stato debitamente ultimata
secondo legge;

Accertato che l’importo complessivo da liquidare di € 2.385,33, così come sopra determinato, è
previsto nel quadro economico dell’opera, recentemente aggiornato alla perizia di variante dei lavori
approvata con determina n.  67 del 16/12/2016;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 18 del 12-02-2018
  -  pag. 4  -



Ritenuto che nulla osta alla liquidazione;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Di dare atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e trascritta e per
l’effetto:

1. di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 1.669,72  quale incentivo ai sensi dell’ex art. 92 del
D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii., ora art. 113 del D.Lgs. 50/2016, assentiti nell’ambito dei lavori di “
realizzazione fognatura e rifacimento marciapiedi C.da Fiastra loc. Passo Colmurano”, ripartito
secondo i criteri di cui al Regolamento Comunale approvato con atto di G.C. n.102/2015, e
precisamente:

Nominativo compito assegnato Percentuale art. 5
comma 2 del
regolamento
comunale

Importo da
liquidare

Geom. Saverio
Verdicchio

Responsabile del
Settore e rup  dal 5%
al 10% - lett. a)

10% €. 238,53

Geom. Saverio
Verdicchio

Progettazione
preliminare

25% €. 596,33

Incremento dotazioni
ufficio tecnico

Acquisto beni
strumentali,
tecnologie….etc

20% del 100% €. 477,06

Domizi Michele Personale
Amministrativo – lett.
f)

15% € 357,80

Economie per attività
non svolte da
assegnare al fondo

€ 715,61

TOTALE € 2.385,33

2. di dare atto che le prestazioni da liquidare ai dipendenti sopra richiamati, sono state regolarmente
eseguite, come si evince da tutti gli atti concernenti l’opera in parola, allo stato debitamente ultimata
secondo legge;

3. di dare atto che l’importo complessivo da liquidare di € 1.669,72, così come sopra determinato, è
previsto nel quadro economico dell’opera, recentemente aggiornato alla perizia di variante dei lavori
approvata determina n. 67 del 16/12/2016;
4. di imputare la spesa consequenziale di € 715,61 al Capitolo Diversi RR.PP., a valersi sul cap. 2559/0
bilancio in corso.

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 18 del 12-02-2018
  -  pag. 5  -



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                        F.to Italia Pistelli

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 18 del 12-02-2018
  -  pag. 6  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     27-02-2018              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 12-02-2018.
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                       (PISTELLI ITALIA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 12-02-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 12-02-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 12-02-2018

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 18 del 12-02-2018
  -  pag. 7  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

